
ROMANIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA- COMUNA LIMANU 

PRIMĂRIA LIMANU 

 

PRIMAR 

DISPOZITIA NR. 117 

privind convocarea Consiliului local Limanu, în ședință ordinara, în data de 15.04.2024 

 

 

Georgescu Gheorghe Daniel– primarul comunei Limanu,județul Constanta; 

 

În temeiul art. 133 alin (1), art 134 alin (1) lit a) și art 196 alin (1) lit b) din OUG 57/2019 

privind Codul Administrativ 

 

       D I S P U N : 

 

 Art.1. Se convoacă membrii Consiliului local Limanu, în ședință ordinară, în data de 

15.04.2024, ora 14.00, ce va avea loc în cadrul Căminului Cultural 2 Mai, sat 2 Mai, str 

Gheorghe Bunoiu nr. 427, comuna Limanu, jud. Constanta, cu următoarele materiale, înscrise 

pe ordinea de zi: 

 Aprobarea procesului - verbal al sedintei ordinare din data de 22.03.2024; 

Aprobarea procesului - verbal al sedintei extraordinare, de îndată din data de 

25.03.2024; 

 

1)Proiectul de hotărâre privind aprobarea revocării HCL nr.  42/28.02.2023; 

 

Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

Comisia nr. 1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț; 

Comisia nr. 2 - administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

asigurarea drepturilor cetățenilor; 

Comisia  nr.  3 -  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement; 

 

2) Proiectul de hotărâre privind aprobarea oportunitatii vanzarii prin licitație publică a 

apartamentului, C1 –U9, format din doua camere, dependinte in suprafata de 38,85 mp si 

balcon de 3,15 mp, situat in comuna Limanu, sat Limanu, str. Bradului nr. 26, sc. A, et. 3, 

ap.16, jud. Constanta, nr. Carte funciara 101952 ; 

 

Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

Comisia nr. 1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț; 

Comisia nr. 2 - administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

asigurarea drepturilor cetățenilor; 

Comisia  nr.  3 -  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement; 

 

3) Proiectul de hotărâre privind exprimarea acordului consiliului local pentru 



subinchirierea chioscurilor ce constituie obiectul contractului de inchiriere nr. 

4168/09.03.2022; 

 

Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

Comisia nr. 1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț; 

Comisia nr. 2 - administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

asigurarea drepturilor cetățenilor; 

Comisia  nr.  3 -  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement; 

 

4) Proiectul de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate - S.F.  a indicatorilor 

tehnico-economici și a Devizului General aferenți obiectivului de investiții  ,, 

ÎNFIINȚAREA UNUI CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR ÎN 

COMUNA LIMANU, JUDEȚUL CONSTANȚA“, finanțat în cadrul Planului Național 

de Redresare și Reziliență, Componenta C3: Managementul Deșeurilor,  Subinvestiția 

I1.a ”Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar”, Apel nr. 

PNRR/2022/C3/S/I.1.A; 

 

Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

Comisia nr. 1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț; 

Comisia nr. 2 - administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

asigurarea drepturilor cetățenilor; 

Comisia  nr.  3 -  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement; 

 

5) Proiectul de hotărâre privind aprobarea planului pentru asigurarea resurselor umane, 

materiale și financiare destinate prevenirii și gestionării situațiilor de urgență pentru anul 

2024; 

 

Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

Comisia nr. 1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț; 

Comisia nr. 2 - administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

asigurarea drepturilor cetățenilor; 

Comisia  nr.  3 -  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement; 

 

6) Proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii unui parteneriat cu Asociația Barză 

Viezure Mânz;  

 

Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

Comisia nr. 1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț; 



Comisia nr. 2 - administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

asigurarea drepturilor cetățenilor; 

Comisia  nr.  3 -  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement; 

 

7) Proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție bugetară la trimestrul I, al 

bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Limanu pe anul 2024 ; 

 

Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

Comisia nr. 1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț; 

Comisia nr. 2 - administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

asigurarea drepturilor cetățenilor; 

Comisia  nr.  3 -  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement; 

 

8) Proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție bugetară la trimestrul I, al 

bugetului de venituri și cheltuieli al Clubului Sportiv „Poseidon” Limanu-2 Mai, pe anul 

2024 ; 

 

Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

Comisia nr. 1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț; 

Comisia nr. 2 - administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

asigurarea drepturilor cetățenilor; 

Comisia  nr.  3 -  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement; 

 

9) Proiectul de hotărâre privind aprobarea oportunitatii vanzarii prin licitație publică a 

terenului in suprafata de 938 mp situat in comuna Limanu, sat 2 Mai, zona PS 292/7, jud. 

Constanta, nr. Carte funciara 107516 si a terenului in suprafata de 1255 mp situat in 

comuna Limanu, sat. 2 Mai, zona PS 292/7, jud. Constanta, nr. Carte funciara 107381; 

 

Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

Comisia nr. 1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț; 

Comisia nr. 2 - administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

asigurarea drepturilor cetățenilor; 

Comisia  nr.  3 -  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement; 

 

10) Proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii acordului de parteneriat pentru 

realizarea obiectivului de investitii “Varianta ocolitoare a Municipiului Mangalia – sector 

Limanu”; 

 

Inițiator: Primarul comunei Limanu 



 

Comisia nr. 1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț; 

Comisia nr. 2 - administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

asigurarea drepturilor cetățenilor; 

Comisia  nr.  3 -  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement; 

 

11) Proiectul de hotărâre privind retragerea dreptului de folosință gratuită, constituit în 

favoarea domnului Gheorghe Adrian, asupra lotului nr. 38, situat în comuna Limanu, sat 

Limanu, zona VI, jud. Constanta; 

 

Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

Comisia nr. 1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț; 

Comisia nr. 2 - administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

asigurarea drepturilor cetățenilor; 

Comisia  nr.  3 -  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement; 

 

 

12) Proiectul de hotărâre privind retragerea dreptului de folosință gratuită, constituit în 

favoarea domnului Memet Selciuc, asupra lotului nr. 254, situat în comuna Limanu, sat 

Limanu, zona Peninsula, jud. Constanta; 

 

Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

Comisia nr. 1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț; 

Comisia nr. 2 - administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

asigurarea drepturilor cetățenilor; 

Comisia  nr.  3 -  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement; 

 

13) Proiectul de hotărâre privind aprobarea numărului maxim de autovehicule necesare 

pentru activitățile specifice în cadrul Primăriei Comunei Limanu; 

 

Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

Comisia nr. 1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț; 

Comisia nr. 2 - administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

asigurarea drepturilor cetățenilor; 

Comisia  nr.  3 -  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement; 

 

14) Proiectul de hotărâre privind indexarea taxelor și impozitelor locale și a limitelor 

amenzilor; 



 

 

Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

Comisia nr. 1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț; 

Comisia nr. 2 - administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

asigurarea drepturilor cetățenilor; 

Comisia  nr.  3 -  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement; 

 

15) Proiectul de hotărâre privind aprobarea studiului de oportunitate și concesionarea 

lotului situat în sat Vama Veche, teren adiacent str. Albatros, S 2, com. Limanu, jud. 

Constanța în vederea extinderii construcției pe terenul alăturat, domnului Căutiș Alexandru 

George; 

 

Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

Comisia nr. 1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț; 

Comisia nr. 2 - administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

asigurarea drepturilor cetățenilor; 

Comisia  nr.  3 -  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement; 

 

 

 Art.2. Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi la art. 1 din prezenta dispoziție. 

 

 Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi, se transmit consilierilor locali pe 

adresa de e-mail a acestora. 

 

 Art.4. Prezenta dispoziție se comunică potrivit prevederilor art. 135 alin (4) și art. 243 

alin (1) lit e) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ. 

 

Limanu 08.04.2024 

 

 

 

Primar , 

    GEORGESCU Gheorghe-Daniel 

 

 

 

 

                                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                                                                           Secretar general, 

                      Ivan Georgiana 

    

 


